MEMORANDO	SEI	Nº	27006493/2025	-	SAMA.UAP

Joinville,	01	de	outubro	de	2025.
À	SAP.LCT

Assunto	:	Pregão	Eletrônico	nº	017/2025	-	Análise	de	Exequibilidade	de	Proposta

Prezados,

Em	resposta	ao	memorando	SEI	26997936	que	solicitou	nossa	manifestação	técnica	acerca	da	resposta

da	diligência	quanto	à	exequibilidade	do	valor	ofertado	pela	empresa	KS	Serviços	Agrícolas	e	Terraplanagem	Ltda,
apresentamos	nossas	considerações:

Após	 análise	 da	 documentação	 recebida,	 verificamos	 que	 a	 empresa	 KS	 Serviços	 Agrícolas	 e
Terraplanagem	Ltda	atendeu	aos	dois	primeiros	questionamentos	feitos	através	do	memorando	SEI	26821454,	porém
o	terceiro	restou	incompleto,	tendo	sido	apenas	informado	que	"o	desconto	ofertado	está	embasado	em	custos	reais	e
históricos	 de	 execução"	 e	 "experiência	 comprovada	 em	 obras	 públicas"	 sem	 a	 devida	 comprovação	 de	 execução
conforme	solicitado.

Com	base	nas	considerações	acima,	esta	unidade	percebe	a	necessidade	de	comprovação	de	execução

de	obras	similares	com	seus	devidos	custos,	para	adequada	análise	da	exequibilidade	de	sua	proposta.

Sem	mais,	colocamo-nos	à	disposição	para	eventuais	esclarecimentos.
Atenciosamente.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Sarah	Sabrina	Leal	Francisco,	Gerente,	em	03/10/2025,
às	11:16,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Silvia	Benthien,	Servidor(a)	Público(a),	em	03/10/2025,
às	11:28,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	27006493	e	o	código	CRC	2C573358.

Rua	Dr.	João	Colin,	2.719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

24.0.269323-6
27006493v5

Memorando 27006493         SEI 24.0.269323-6 / pg. 1

	Memorando 27006493